Dívidas Previdenciárias de Pequenos 
Municípios  –  PREMU,  e  dá  outras 
providências. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º  Os municípios com regime próprio de previdência ou vinculados ao 
Regime  Geral  de  Previdência  Social,  com  receita  bruta  anual  abaixo  de  R$ 
135.000.000,00 (cento e trinta e cinco milhões de reais) e/ou população inferior a 
50 (cinqüenta) mil habitantes poderão optar, no prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, contados a partir desta Lei, pela amortização parcelada de suas dívidas com 
o Instituto Nacional de Seguro Social-INSS, inscritas ou não na Dívida Ativa da